
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal da Mulher, está promo-
vendo uma série de ativida-
des especiais em alusão ao 
Mês da Mulher, com o obje-
tivo de celebrar e fortalecer 
o protagonismo feminino. A 
ação social conta com uma 
programação diversificada 
e gratuita, que será realiza-
da em diferentes bairros do 
Município durante o mês de 
março.

As atividades incluem dan-
ça, yoga, defesa pessoal, 
funcional, balé e coral, pro-
porcionando momentos de 
lazer e bem-estar para as 
participantes. Para promo-
ver autoestima, haverá ser-
viços de beleza como mani-
cure, maquiagem, tranças e 
corte de cabelo. Além disso, 
a saúde e o cuidado com o 
corpo serão prioridades, com 
orientação nutricional, afe-
rição de pressão arterial e 
glicose, além de ações sobre 
tabagismo, testes rápidos e 
vacinação.

A programação também ofe-
rece outros serviços como a 
doação de mudas, massa-
gem terapêutica, apoio da 
Fundação Leão XIII e orien-
tação da Sala do Empreen-
dedor, uma oportunidade 
para quem deseja abrir ou 
melhorar seu próprio negó-
cio.

As atividades ocorrerão em 

diferentes localidades de Sa-
quarema, com os seguintes 
horários e locais:

– 14/03 – Jaconé (Praça de 
Jaconé) | 09h às 12h

– 21/03 – Sampaio Corrêa 
(Parque de Exposição) | 09h 
às 15h

– 25/03 – Saquarema (Praça 
do Bem-Estar) | 09h às 14h

Serviços ofertados em todos 
os locais: Aula de Dança; 
Aula de Yoga; Aula de Defe-

sa Pessoal; Aula de Funcio-
nal;. Ballet; Coral (Vozes que 
Inspiram); Fundação Leão 
XIII; Sala do Empreendedor; 
Orientação Nutricional; Afe-
rição da Pressão e Glicose; 
Tabagismo; Testes Rápidos; 
Vacinação; Doação de Mu-
das; Manicure; Maquiagem; 
Trancista; Massagem; Corte 
de Cabelo e Designer de So-
brancelha.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1629 | Quinta-feira, 13 de março de 2025

PREFEITURA PROMOVE AÇÃO SOCIAL EM CO-
MEMORAÇÃO AO MÊS DA MULHER

A programação completa do mês da Mulher  está disponível no site da Prefeitura



   

02

Ano VII ● Nº 1629
Quinta-feira, 13 de março de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........05

IPRES..................................................................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1629
Quinta-feira, 13 de março de 2025

DECRETO Nº 2.966 
DE 7 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, da 
área de terras medindo 1.620,00m², de-
signada como “Área III”, situada no lugar 
de Porto da Roça, zona urbana do 1º Dis-
trito de Saquarema-RJ, destinada à cons-
trução de unidade educacional. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelos artigos 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe à Administração 
Municipal promover políticas públicas que 
assegurem o bem-estar da coletividade, 
notadamente na área da educação e in-
fraestrutura urbana;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea "m" do art. 5º do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, a área de 
terras medindo 1.620,00m², designada 
como “Área III”, situada no lugar de Por-
to da Roça, zona urbana do 1º Distrito de 
Saquarema, devidamente registrada no 
Cartório do Registro Geral de Imóveis de 
Saquarema-RJ na matrícula nº 22.653. 
Art. 2º A área mencionada no art. 1º será 
destinada à construção de unidade edu-
cacional. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 7 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 530 
DE 12 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Carla Pereira de Oliveira, 
matrícula nº 955582, do cargo comissio-
nado de Coordenador Articulador Educa-
cional, Símbolo CCE-8, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 531 
DE 12 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gilsimar Cristiano Reis, matrí-
cula nº 955477, do cargo comissionado 
de Assessor Especializado Operacional 
da Educação, Símbolo CCE-12, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 532 
DE 12 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jucelene Ferreira Barbosa, ma-
trícula nº 928552, do cargo comissionado 
de Coordenador Articulador Educacional, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 12 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 533 
DE 12 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Leticia da Silveira Silva, matrí-
cula nº 929441, do cargo comissionado 
de Assessor Educacional, Símbolo CCE-
7, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 534 
DE 12 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Paulo Roberto de Oliveira, ma-
trícula nº 9501626, do cargo comissiona-
do de Assessor de Apoio a Fiscalização 
de Posturas Municipais, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de Se-
gurança e Ordem Pública, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 535 
DE 12 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Otamir Sagrilo, matrícula nº 
9508282, do cargo comissionado de 
Coordenador de Controle Patrimonial, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1629
Quinta-feira, 13 de março de 2025

Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 536 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gilsimar Cristiano Reis, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Técnico Operacional da Educação, Sím-
bolo CCE-14, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 537 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Otamir Sagrilo, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Apoio de Atividades de Ordem Pública, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 538 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-

quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a 
pedido, da Servidora Roselena de Sales 
Barbosa Gastanes, matrícula nº 9593, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, a partir de 28 de fevereiro de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 5.509/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 539 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
Docente -1, pela exoneração a pedido, 
da Servidora, Glayce Gabriel Rabello, 
matrícula nº 9320, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 7 de mar-
ço de 2025, conforme processo adminis-
trativo nº 5.433/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 540 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adriane de Souza Dutra, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente, Símbolo CCE-4, vinculado à Secre-
taria Municipal de Saúde, a partir desta 

data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 541
 DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Paula Domingos Lopes, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Educacional, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 542 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Genivaldo Jose Paulo, para exer-
cer o cargo comissionado de Adminis-
trador Adjunto de Bairro, Símbolo CCE-
2, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 543 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Katia Cristina dos Santos Nu-
nes, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente, Símbolo CCE-4, vinculado 



   

05

Ano VII ● Nº 1629
Quinta-feira, 13 de março de 2025

à Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 544 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marlow Rooberth da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Trabalho e Renda, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 545 
DE 13 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando a portaria nº 972 de 24 
de outubro de 2023, que designou a Co-
missão Especial para o acompanhamento 
da realização de Concurso Público para 
provimento de cargos da Administração 
Pública Direta e Indireta do Município de 
Saquarema;
RESOLVE
Alterar a Comissão Especial para o acom-
panhamento da realização de Concurso 
Público para provimento de cargos da 
Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Saquarema, passando a ser 
composto pelos seguintes membros:
Presidente: Hailson Alves Ramalho, ma-
trícula nº 209279-6 - Secretário Municipal 
de Administração, Receita e Tributação;
Membro: Patrícia da Silva Oliveira, ma-
trícula nº 46108-1 - Secretária Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia;

Membro: Willy de Barros Coutinho, matrí-
cula nº 8161-1 - Diretor-Geral de Departa-
mento Pessoal;
Membro: Luciani de Souza Veras, matrí-
cula nº 49646-1 - Diretora-Geral de Con-
tratos de Gestão em Saúde Especializa-
da; e
Membro: Arthur dos Santos Neto, matrí-
cula nº 956653-6 - Assessor de Seguran-
ça e Ordem Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 17.290/2021
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 3º termo aditi-
vo ao contrato de locação do imóvel situ-
ado na Avenida Nossa Senhora de Naza-
reth, nº 629, Boqueirão, Saquarema/RJ, 
onde funciona o Conselho Tutelar, com 
início em 1º de março de 2025 e término 
previsto em 28 de fevereiro de 2026, com 
fundamento no artigo 74, V, § 5º, I, II e III 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 001/2022
Processo Administrativo nº 17.290/2021
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Marcia Goretti de Oliveira Ro-
cha.
Objeto: 3º termo aditivo ao contrato de 
locação de imóvel nº 001/2022, situado 
na Avenida Nossa Senhora de Nazareth, 
nº 629, Boqueirão, Saquarema/RJ, onde 
funciona o Conselho Tutelar.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 4.949,79 (quatro mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e se-

tenta e nove centavos).
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 17.327/2019
Ratifico o parecer da Procuradoria Ge-
ral e autorizo a celebração do 4º termo 
aditivo ao contrato de locação do imóvel 
situado na Avenida 01 L, lote 02, quadra 
C, Bonsucesso, Saquarema/RJ, onde 
funciona unidade pertencente à Secreta-
ria de Desenvolvimento Social, com início 
em 1º de março de 2025 e término em 28 
de fevereiro de 2026, com fundamento no 
art. 74, V, § 5º, I, II e III da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO CONTRA-
TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 

001/2021
Processo Administrativo nº 17.327/2019
Locador: Nakayma Hilharina Braga Alves 
Martins.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto:  4º termo aditivo de prorroga-
ção ao contrato de locação de imóvel nº 
001/2021, do imóvel situado na Avenida 
01 L, lote 02, quadra C, Bonsucesso Sa-
quarema/RJ, onde funciona o CRAS.
Prorrogação: 12 (doze) meses, com iní-
cio em 1º de março de 2025 e término pre-
visto em 28 de fevereiro de 2026.
Valor Mensal: R$ 3.536,08 (três mil, qui-
nhentos e trinta e seis reais e oito centa-
vos).
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VII ● Nº 1629
Quinta-feira, 13 de março de 2025

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1597, de 22 de 
janeiro de 2025.
Processo Administrativo nº 15.245/2024
Contrato nº 003/2025.
Onde se lê:
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 8º e do art. 117, da Lei Fe-
deral nº 14.133 de 1º de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628, para exercer a função de gestor, 
Érica Rodrigues Monteiro, matrícula nº 
962018, para exercer a função de fiscal 
técnico e Thiago Theodoro Pereira dos 
Santos, matrícula nº 931595, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato.
Leia-se:
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628, para exercer a função de gestor, 
Érica Rodrigues Monteiro, matrícula nº 
962018, para exercer a função de fiscal 
como titular e Thiago Theodoro Pereira 
dos Santos, matrícula nº 931595, para 
exercer a função de fiscal como suplente 
do referido contrato.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 01/2025

Processo Administrativo nº 30/2025.
Modalidade: Dispensa de Licitação 
– artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Instituto de Previdência dos 

Servidores Municipais de Saquarema – 
IPRES.
Contratada:  Seguros Sura S/A, CNPJ nº 
33.065.699/0001-27.
Objeto: Contratação de serviços de segu-
ro veicular para automóvel de proprieda-
de do IPRES. 
Prazo de Vigência: 5 (cinco) anos. 
Valor Total do Contrato: R$ 1.874,55 
(mil, oitocentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 091220014.2.131000;
ND 3.3.90.39.37.00.00;
Fonte 180200.
Data da Assinatura: 28 de fevereiro de 
2025.
Link da contratação no PNCP: 
h t t p s : / / p n c p . g o v . b r / a p p / e d i -
tais/32557811000184/2025/2. 
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 30/2025.
Contrato nº 01/2025.
Objeto: Contratação de serviços de segu-
ro veicular para automóvel de proprieda-
de do IPRES.
1 – Termo de designação de servidoras 
para a gestão, acompanhamento e fis-
calização da execução a ser contratada, 
nos termos do art. 8° e do art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 
2 – Ficam designadas as servidoras Nil-
mar Epaminondas da Silva, matrícula n° 
9028, para exercer a função de gestor, 
Gabriela Alves de Araújo, matrícula n° 
66176-1, para exercer a função de fiscal 
técnico e Emília de Fátima Pereira Duar-
te, matrícula n° 9031, como fiscal admi-
nistrativo do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de março de 2025.

Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EXTRATO DE AVISO 
DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo Administrativo nº 35/2025.
Dispensa sem disputa Eletrônica nº 
05/2025.
Período de entrega das propostas 
e dos documentos de habilitação: 
17/3/2025 a 19/3/2025.
Local: Somente por e-mail: licitacaoi-
pres@gmail.com
A contratação direta por dispensa de lici-
tação, em razão do valor, nos termos do 
artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
visa a aquisição e instalação de móveis 
para o IPRES, conforme demais especi-
ficações constantes no Aviso de Dispen-
sa, Estudo Técnico Preliminar, Termo de 
Referência e demais anexos, disponí-
veis no link: https://www.ipres.rj.gov.br/
lei14133/19. 
Saquarema, 12 de março de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

IPRES



   

07

Ano VII ● Nº 1629
Quinta-feira, 13 de março de 2025


		2025-03-13T14:25:29-0300




